

# GŁOS NARODU

NR. 20. — ROK XLI.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.955 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099

PONIEDZIAŁEK

22 STYCZNIA 1934.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zarzewie	Przedpłat. za miesiąc dla naukowców, twa ludowego	Za każdą zmianę adresu dostata 50 g
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Uroczysty ingres ks. biskupa Bardy.

Przemyśl, 21. 1. (PAT). Dzisiaj w niedzielę odbyły się w Przemyślu uroczystości związane z ingresem ks. biskupa ordynariusza diecezji przemyskiej dra Bardy oraz konsekracją ks. biskupa sufragana dra Tomaki. Uroczystość rozpoczęła się Mszą św. w kościele OO. Franciszkanów, skąd udała się procesja wraz z kędziedzem biskupem do katedry. Po uroczystym wejściu do katedry ks. biskupa Bardy, odczytano bullę papieską, poczem nastąpiło objęcie

tronu, powitanie i złożenie hołdu przez kler i wreszcie kazanie ks. biskupa Bardy.

W czasie pontyfikalnej Mszy św. o godz. 10 dokonana została konsekracja ks. biskupa Tomaki.

Na uroczystości dzisiejsze przybyli do Przemyśla: ks. arcybiskup lwowski Twardowski, ks. metropolita krakowski Sapieha, wielu innych biskupów oraz całe niemal duchowieństwo diecezji przemyskiej.

## Burzliwy kongres urzędniczy.

Warszawa, 21. 1. (Telef. wł.). Kongres urzędniczy odbył się przy udziale 396 delegatów z całego kraju. Po referatach zabrał głos wiceminister skarbu p. Jedrzejewicz i oświadczył, że ustawa o uposażeniu urzędników musiała być przeprowadzona, ażeby skończyć z panującym chaosem. Zdaje sobie sprawę, mówił p. wiceminister, że uposażenia urzędnicze są za małe, ale rząd skrepowany jest ramami budżetu.

Poszczególne ustępy przemówienia p. Jedrzejewicza były przerywane okrzykami niecenzuralnemi. W dyskusji przemawiał również senator Lempke, jedyny, który stanął w obronie ustawy. Wszyscy inni mówcy poddali ją bardzo surowej krytyce.

## Zasady przejmowania gruntów za podatki.

Warszawa, 21 stycznia (PAT). W dzienniku RP. Nr. 5 z dnia 20 bm. ogłoszone zostały dwa rozporządzenia dotyczące spraw przejmowania na własność państwa gruntów za niektóre należności pieniężne, która to sprawa została postanowiona rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 28 października 1933 r.

Pierwsze rozporządzenie ministrów skarbu, rolnictwa i reform rolnych oraz spraw wewnętrznych z dnia 23 grudnia 1933 r. dotyczy za kresu stosowania wymienionego rozporządzenia Prezydenta Rzplitej. Rozporządzenie to postanawia, że za należności z tytułu podatków i innych danin publicznych, zarówno państwowych jak samorządowych, przejmowane będą grunty z nieruchomości, obciążonych temi należnościami, tylko w następujących wypadkach:

a) gdy wszczęcie postępowania celem przejęcia gruntów poprzedziła bezskuteczna egzekucja z majątku ruchomego dłużnika, lub gdy na podstawie zachodzących okoliczności przewidywać można, że wdrożenie egzekucji z majątku ruchomego dłużnika pozostanie bez skutku;

b) gdy płatnik nie zapłacił dwóch kolejnych rat, przypadających od niego według rozporządzenia ministra skarbu z dnia 25 go listopada

1933 r. wydanego w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych o ulgach w spłacie należności podatkowych (Dz. U. R. P. Nr. 94. poz. 731),

c) w przypadkach nieobjętych punktami a) i b) stosownie do uznania ministrów: skarbu, spraw wewnętrznych, oraz rolnictwa i reform rolnych, którzy uprawnienia w granicach wydanej przez tych ministrów instrukcji, przejąć mogą na wojewodów.

Nie będą przejmowane grunty za należności w przypadkach, gdy wojewoda uzna, że grunty z danej nieruchomości, ze względu na ich rodzaj, obszar lub położenie lub ze względu na miejscowe warunki nie nadają się na cele, przewidziane w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej.

Drugie rozporządzenie ministrów rolnictwa i reform rolnych, skarbu, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z dnia 12 stycznia br. wydane w porozumieniu z ministrem opieki społecznej dotyczy wykonania rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 28 października 1933 r. i w 44 paragrafach zawiera szereg przepisów szczegółowych.

Oba rozporządzenia weszły w życie z dniem ogłoszenia.

## Emerytura prowizorycznych funkcjonariuszów państwowych.

Rada Ministrów na posiedzeniu z dnia 20 bm. uchwaliła m. in. rozporządzenie o zaopatrzeniu emerytalnem prowizorycznych funkcjonariuszów państwowych i o rozszerzeniu na tych funkcjonariuszów zakresu działania Państwowego Zakładu Emerytalnego. Rozporządzenie to obejmuje również nauczycieli tymczasowych.

Rozporządzenie wychodzi z ogólnego założenia zrównania pod względem uprawnień emerytalnych funkcjonariuszów prowizorycznych ze stałymi, z temi jedynie odchyleniami, jakie wynikają ze specyficznego cech prowizorycznego stosunku służbowego.

Pojęcie funkcjonariuszów prowizorycznych zostało w rozporządzeniu określone w sposób analogiczny jak pojęcie funkcjonariuszów stałych w art. 2 ustawy emerytalnej. Co się dotyczy nauczycieli tymczasowych, to za prowizorycznych uznano tych, którzy wstąpili do służ-

by nauczycielskiej po wejściu w życie ustawy z 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli, gdyż nauczycielom tymczasowym rze czona ustawa przyznała już prawa emerytalne funkcjonariuszów stałych.

Ponieważ stosunek służbowy funkcjonariuszów prowizorycznych bywa rozwiązywany w innej formie niż funkcjonariuszów stałych (przeniesienie w stan nieczynny, a potem w stan spoczynku), przeto w celu zrównania uprawnień obu kategorii funkcjonariuszów przewiduje rozporządzenie, że zwolnienie funkcjonariusza prowizorycznego jest w zasadzie równoznaczne z przeniesieniem funkcjonariusza stalego w stan spoczynku. Zatem funkcjonariuszowi prowizorycznemu, który ma za sobą co najmniej 15 lat służby państwowej, będzie w razie jego zwolnienia przysługiwało, tak jak funkcjonariuszowi stalemu, prawo do zaopatrzenia emerytalnego; zwolnienie funkcjo-

## NARESZCIE WĘGIEL POLSKI WYLADOWANO W LONDYNIE.

Londyn 21 stycznia. Po długich rekwizycjach, które toczyły się przez cały dzień w Londynie, władze celne udzieliły wczoraj norweskiemu statkowi „Lisaker” pozwolenia na wyladowanie 1600 ton węgla polskiego w dokach Greys Wharf Tilbury pod Londynem. Dokki te odległe są o niecałe 5 mil od doków papierni Bowater, która ten węgiel zakupiła. W ten sposób sprawa ładunku węgla polskiego uległa rozwiązaniu.



## Czego żądają Niemcy w odpowiedzi na aide-memoire Francji?

Berlin, 21 stycznia (PAT). Wczoraj minister spraw zagranicznych Rzeszy baron von Neurath wyczytał o godz. 5.15 po południu ambasadorowi francuskiemu w Berlinie Francisowi Poncetowi odpowiedź rządu niemieckiego na francuskie aide-memoire.

Odpowiedź niemiecka, streszczona w 7-miu punktach, przedstawia się w sposób następujący:

1) odpowiedź uznaje dotychczasową metodę bezpośrednich rozmów niemiecko-francuskich na temat rozbrojenia, podkreślając, że leży to w interesie obu krajów;

2) rząd Rzeszy zastrzega się wyraźnie co do jednego punktu francuskiego aide-memoire, a mianowicie przeciwko zastosowaniu „okresu próbnego”. Termin ten nie jest wprowadzanie w memorandum francuskim użyty, niemniej jednak wynika on dobitnie z treści noty. Podkreślono przytem, że wprowadzenie takiego okresu próbnego stanowiłoby dyskryminację Niemiec i w konsekwencji naruszałoby godność Rzeszy;

3) odpowiedź niemiecka zastrzega się przeciwko temu by rozbrojenie odbywało się w dwóch etapach;

4) odpowiedź niemiecka zastrzega się przeciwko proponowanemu przez aide-memoire francuski efektynom przyszłej armii niemieckiej. Artoja 200.000-tysięczna nie wystarczy dla zagwarantowania bezpieczeństwa Niemiec, przy-

tem armia o tak małej sile liczebnej nie dorównałaby pod względem wartości bojowej dotychczasowej Reichwehry;

5) nowa armia niemiecka powinna posiadać od początku jej powstania wszystkie rodzaje broni, uznanej za defenzywną. Podkreśla się przytem znaczenie współrzędności sprawy efektywów ze sprawą uzbrojenia armii Niemieckie kola dyplomatyczne i wojskowe zgodne są w twierdzeniu, że wartość przyszłej armii niemieckiej zależy od równoczesnego załatwienia wspomnianych obu punktów;

6) rząd Rzeszy zgadza się na kontrolę wszelkich organizacji o charakterze wojskowym pod warunkiem, że kontrola ta będzie rozszerzona na wszystkie zainteresowane państwa. Podkreślono przytem, że kwestja organizacji półwojskowych stanie się nieaktualną, przy reorganizacji armii niemieckiej, gdyż większość kontyngentów S. A., S. S. i Stahlhelmu przedzie do rezerwy;

7) odpowiadając na propozycję francuska, dotyczącą zredukowania o 50 procent stanu liczebnego wojskowego lotnictwa francuskiego Niemcy zapytują co stanie się z wycofanemi aparatami i jaką korzyść wyciągną z tego Niemcy, jeśli nie uzyskają jednocześnie prawa do posiadania własnego lotnictwa wojskowego. Zrobiono przytem zastrzeżenie, jakoby ta ostatnia propozycja francuska miała być uważana za daleko idącą ofertę w stronę Francji.

## Niezwykłe wystąpienie min. Roehma.

Berlin, 21 stycznia (PAT). Na zjeździe przywódców szturmówek w Friedriehsroda przywódca oddziałów szturmowych min. Roehm wygłosił przemówienie zawierające niezwykle ostre akcenty polityczne. Mówca zaznaczył m. in. Nie jesteśmy klubem nieszczańskim, lecz związek zdecydowanych bojowników politycznych. W oddziałach szturmowych musi być utrzymana ta rewolucyjna linja, która odpowiada duchowi całej naszej przeszłości. Nie chcę prze wodzić owieczkom — mówił Roehm — podobającym się nieszczańcom, lecz chcę przewodzić rewolucjonistom, którzy porywają swych obywateli.

Nowe Niemcy nie powinny nigdy stać się państwem biurokratów. Jeśli marzyciele i reakcyjni eunuchowie polityczni nie mogą tego zrozumieć, to pouczą ich o tem w najlepszy sposób szturmowcy. Oddziały szturmowe ze wszystkimi swojemi scalonemi formacjami

są związkiem bojowników i władców. Na miejscu ducha niewolniczego, ducha bezsilnej biurokracji — kończył mówca — który w przeszłości próbowano Niemcom zasześcić. oddziały szturmowe wychowują celowo natury władze.

## Do widzenia w Warszawie, mówi Paul Boncour.

Paryż, 21 stycznia (PAT) Saint Brice podaje w „Le Journal”, że przy pożegnaniu z min. Beckiem Paul Boncour miał powiedzieć: „Następną rozmowę Odbędziemy już w Warszawie”. Słowa te — zdaniem publicysty świadczą o niedalekim już terminie podróży francuskiego ministra spraw zagranicznych.

## Sport.

CRACOVIA — STADJON (KRÓL. HUTA) 8:1 (2:1).

Spotkanie towarzyskie zakończone wysoką wygraną Cracovii. Bramki dla miejscowych zdobyli Kisielniński (4), Mysiak (3), Malczyk (1).

ZWYCIĘSTWO POLSKICH BOKSERÓW W SZTOKHOLMIE.

W piątek wieczorem polska drużyna bokserka rozegrała trzeci z kolei mecz w Szwecji. Tym razem Polacy walezyli z kombinowaną drużyną sztokholmską, bijąc ją w stosunku 8:6.





